
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti 
P. le Aldo Moro, 7 00185 Roma     Tel. 06.4993.2318    mail: direttore.diitet@cnr.it    www.diitet.cnr.it 

PROVVEDIMENTO 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARMAMENTO 
PLURIENNALE DELLA NAVE DA RICERCA “GAIA BLU” DI PROPRIETÀ DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 
RICERCHE CUP B51E22000230001 CIG 9480201D57 

 

Il Direttore  

VISTO il Provvedimento di decisione di contrattare Prot. AMMCNT-CNR n° 0080766/2022 del 10/11/2022 la 
Stazione appaltante Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti ha indetto la gara di 
cui in oggetto; 

VISTO il bando pubblicato in G.U.E.E. nr.  636225-2022-IT il 16/11/2022 con cui è stata indetta la procedura 
aperta per l’affidamento del servizio in oggetto, con scadenza 19/12/2022, alle ore 19:00; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

VISTE:  
• Le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera n. 

1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 del 
02/05/2018;  

• Le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018; 

VISTO il comunicato del presidente dell'ANAC del 20/09/2019 concernente il differimento dell'operatività dell'albo 
dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31/12/2020;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa operatività dell'albo 
dei commissari di gara la commissione continua ad essere nominata dalla stazione appaltante, cd. "regime 
transitorio";  

VISTO l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione della 
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la presentazione 
delle offerte; 

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte di:  
• ARGO S.r.l. con sede legale in VIA G. PORZIO 4 ISOLA G2 – 80143 Napoli 
• K-SHIPS S.r.l. con sede legale in Calata Gerolamo Boccardo snc – 16128 Genova 
• OCEAN - R.T.I. costituendo tra MAMA SHIPPING SARL con sede legale in Bd. Princesse Charlotte 34 – 

98000 Monaco (Principato di Monaco) mandante e PB TANKERS S.P.A. con sede legale in Via Jacopo 
Peri 1 – 00198 Roma mandataria 

• SHIPS SURVEYS AND SERVICES S.r.l. con sede legale in Piazza Municipio 84 – 80133 Napoli 
• SIRIUS SHIP MANAGEMENT S.r.l. con sede legale in Via De Marini 53 – 16149 Genova 

mailto:direttore.diitet@cnr.it


 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti 
P. le Aldo Moro, 7 00185 Roma     Tel. 06.4993.2318    mail: direttore.diitet@cnr.it    www.diitet.cnr.it 

CONSIDERATO altresì che tutti gli operatori economici sopra riportati sono risultati ammessi, coma da avviso nr. 
0093927/2022 del 21/12/2022; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice;  

VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice che recita “Fino alla adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante […]”;  

VISTO l’art. 19 del Disciplinare di gara che dispone […] La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 5 membri, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative 
alla nomina ai sensi dell’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento 
dell’incarico, apposita dichiarazione. La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti 
sono pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. La commissione 
giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e di regola, 
lavora a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. […];  

VISTI i nominativi dei potenziali componenti della Commissione giudicatrice proposti dalla Stazione appaltante; 

CONSIDERATO:  

• Che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati;  

• Che sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al presente Atto, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del Codice;  

• Che i potenziali componenti della Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000, hanno reso le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis della legge 
241/1990, in allegato al presente Atto; 

RITENUTO di nominare segretario verbalizzante il RUP, che ha già reso la dichiarazione di inesistenza delle cause 
di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le dichiarazioni di inesistenza di 
situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990, agli atti della procedura; 

DISPONE 

1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, la 
commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte pervenute ed alla valutazione 
delle stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara, con la seguente composizione 

• Ammiraglio Alberto Gauzolino – presidente di Commissione; 
• Ing. Massimo Da Domenico - membro effettivo; 
• ing. Alessandro Iafrati - membro effettivo; 
• ing. Marcello Costanzo - membro effettivo; 
• dott. Mauro Sclavo - membro effettivo; 
• dott.ssa Marzia Rovere - membro supplente; 
• dott. Franco Coren - membro supplente; 

mailto:direttore.diitet@cnr.it


 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i Trasporti 
P. le Aldo Moro, 7 00185 Roma     Tel. 06.4993.2318    mail: direttore.diitet@cnr.it    www.diitet.cnr.it 

2. DI NOMINARE il Segretario, senza diritto di voto, individuandolo nell’Ing. Emilio Notti, già Responsabile Unico 
del Procedimento;  

3. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti i 
componenti e per il Segretario verbalizzante;  

4. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al Segretario, 
al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;  

5. DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula dei componenti, si sensi dell’art. 29 
del Codice. 

 

 

 

Il Direttore 

(Ing. Emilio Fortunato Campana) 

mailto:direttore.diitet@cnr.it

		2022-12-22T20:32:18+0100
	Emilio Fortunato Campana




